[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  14 ноября 2022 г.  №  962
      г. Курильск
О внесении изменений в Порядок формирования списка общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ», собственником которого является АО «Сахалинское ипотечное агентство»
В соответствии с регламентом распределения жилья, предусмотренного для сдачи в коммерческий найм, находящегося в собственности Акционерного общества «Сахалинское ипотечное агентство», утвержденным приказом генерального директора Акционерного общества «Сахалинское ипотечное агентство» от 12.05.2020 № 27/1, соглашением от 28.09.2022 № СВ/03/2022     «О взаимодействии и развитии партнерских отношений в области обеспечения комфортных условий работникам предприятий, учреждений, ведомств в арендном жилье, принадлежащем АО «Сахалинское ипотечное агентство», письмом АО «Сахалинское ипотечное агентство» от 12.10.2022                          № ПР-2022/3572 администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок формирования списков общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ», собственником которого является АО «Сахалинское ипотечное агентство», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 01.06.2021 № 402 (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Исключить в Порядке цифру и слова «1. Общие положения»;

1.2. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. Порядок разработан в рамках установленных полномочий на основании заключенного между администрацией муниципального образования «Курильский городской округ» и АО «Сахалинское ипотечное агентство» соглашения от 28.09.2022 № СВ/03/2022 «О взаимодействии и развитии партнерских отношений в области обеспечения комфортных условий работникам предприятий, учреждений, ведомств в арендном жилье, принадлежащем АО «Сахалинское ипотечное агентство»;

1.3. Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«3. Право на предоставление жилых помещений в арендном жилье имеют следующие категории граждан, осуществляющие трудовую деятельность на территории муниципального образования «Курильский городской округ»:

муниципальные и государственные служащие, работающие в федеральных, областных, органах исполнительной власти, в органах местного самоуправления, работники муниципальных унитарных и казенных предприятий (в том числе приглашенные специалисты);
сотрудники бюджетных учреждений здравоохранения (средний медперсонал, врачи), сотрудники бюджетных учреждений образования (учителя, педагоги дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования);
работники предприятий и иных организации (в том числе приглашенные специалисты), расположенных на территории муниципального образования «Курильский городской округ».

Преимущественным правом на предоставление «арендного» жилья обладают следующие категории граждан:

муниципальные и государственные служащие, работающие в федеральных, областных, органах исполнительной власти, в органах местного самоуправления, работники муниципальных унитарных и казенных предприятий (в том числе приглашенные специалисты);
сотрудники бюджетных учреждений здравоохранения (средний медперсонал, врачи), сотрудники бюджетных учреждений образования (учителя, педагоги дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования).

Граждане, претендующие на предоставление жилых помещений в арендном жилье не должны являться собственниками жилых помещений и (или) нанимателями жилых помещений, предоставляемых по договору социального найма, членами семьи собственников жилых помещений и (или) нанимателей жилых помещений, предоставляемых по договору социального найма на территории муниципального образования «Курильский городской округ».

Включению в список общей потребности в жилых помещениях в арендном жилье подлежат граждане, не совершавшие в течение пять лет с даты, предшествующей дате поступления в администрацию муниципального образования «Курильский городской округ» соответствующего пакета документов, действий, в результате которых они утратили право пользования занимаемым жилым помещением, совершение которых привело к отчуждению таких жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования «Курильский городской округ».
За членами семьи нанимателя, убывшего для исполнения воинского долга (в том числе, в случае смерти такого нанимателя), сохраняется право на арендное жилье.
По ходатайствам руководителей учреждений, в которых трудоустроены выпускники общеобразовательных школ Курильского городского округа, окончившие высшие учебные заведения в Российской Федерации, осуществляющие трудовую деятельность на территории Курильского городского округа, «арендные» жилые помещения предоставляются независимо от их участия в процедуре приватизации жилья в несовершеннолетнем возрасте и наличия жилой площади у членов их семьи (родителей).
Под членами семьи граждан, имеющих право на предоставление жилых помещений в арендном жилье, в настоящем Порядке понимаются супруг (супруга), дети, родители претендента, не зависимо от его возраста и семейного положения.
1.4.  Абзац 9 пункта 5 Порядка исключить;

1.5. Пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции:

«11. Выделенные свободные жилые помещения в арендных жилых домах АО «Сахалинское ипотечное агентство» распределяются между работниками, включенными в список общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ» рабочей группой по распределению свободных жилых помещений в арендных жилых домах АО «Сахалинское ипотечное агентство».

Основными задачами Рабочей группы являются:

проверка документов, поданных для включения в список общей потребности в предоставлении арендных жилых помещений на соответствие граждан-претендентов требованиям пунктов 3 и 5 настоящего Порядка»;
принятие решений по спорным вопросам, касающихся формирования списка претендентов на заселение в свободные арендные жилые помещения;

утверждение списка претендентов на заселение в свободные арендные жилые помещения.
Состав Рабочей группы формируется из сотрудников структурных подразделений администрации муниципального образования «Курильский городской округ и состоит из председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы, и двух членов рабочей группы.
Руководит работой рабочей группы председатель рабочей группы, а в случае его отсутствия - заместитель председателя рабочей группы.
Члены рабочей группы несут ответственность за результаты работы рабочей группы и принимаемые ими решения в пределах своей компетенции.
Заседания рабочей группы созываются и проводятся по мере необходимости.

Рабочая группа правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины членов рабочей группы.
Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя рабочей группы является решающим. Председатель рабочей группы определяет дату, время, место и повестку дня заседания рабочей группы.

Заседание рабочей группы ведет ее председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя рабочей группы.

Решения рабочей группы оформляются протоколом заседания рабочей группы, который содержит: дату и место проведения заседания рабочей группы; список членов рабочей группы, присутствовавших на заседании группы; повестку дня заседания рабочей группы с указанием докладчиков; решения, принятые по каждому вопросу, с указанием количества голосов «за», «против»; особое мнение, выраженное членом рабочей группы по вопросу, включенному в повестку дня заседания Рабочей группы, если такое мнение было выражено. Протокол заседания рабочей группы подписывается председателем рабочей группы либо лицом, его замещающим, и секретарем рабочей группы.
1.6. Дополнить Порядок пунктом «13», изложив его в следующей редакции:

«13. Договор коммерческого найма заключается непосредственно между АО «Сахалинское ипотечное агентство» и гражданином.
Порядок и условия заключения договора определяются сторонами договора самостоятельно.

Администрация муниципального образования «Курильский городской округ» стороной договора коммерческого найма не является.»

1.7. Дополнить Порядок приложением «Состав рабочей группы по распределению свободных жилых помещений в арендных жилых домах АО «Сахалинское ипотечное агентство» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и газете «Красный маяк».
Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов

Приложение к

постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от 14 ноября 2022 г. № 962
«Приложение к Порядку формирования списка общей потребности в предоставлении жилых помещений в арендном жилье на территории муниципального образования «Курильский городской округ», собственником которого является АО «Сахалинское ипотечное агентство», утвержденному постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 01.06.2021 № 402»

Состав рабочей группы по распределению свободных жилых помещений
в арендных жилых домах АО «Сахалинское ипотечное агентство»
Председатель рабочей группы:
заместитель главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», курирующий социальные вопросы (по должности).

Заместитель председателя рабочей группы:

начальник отдела социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).

Секретарь рабочей группы:

консультант отдела социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).
Члены рабочей группы:

директор департамента по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности);
референт общего отдела администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).